
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive 

modificazioni;  

 

VISTO il decreto ministeriale 22 gennaio 2025 rep. 15, recante “Individuazione dei casi di esclusione delle 

opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 225 

del 10 luglio 2024, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO III 

Dott.ssa Elena Giacone 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Carlo Brugnoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

Opere cinematografiche 

DOM-2024-238121-TCPF2-00001 
LA GIOIA 

HT FILM S.R.L. 

DOM-2024-241842-TCPF2-00001 VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2024-240048-TCPF2-00001 L'ETÀ DELL'ORO GRAFFITIDOC S.R.L. 

DOM-2024-250044-TCPF2-00001 LA GRAZIA THE APARTMENT S.R.L. 

DOM-2024-254691-TCPF2-00001 UN BEL GIORNO LOTUS PRODUCTION S.R.L. 

DOM-2025-261648-TCPF2-00001 LA SINDROME DEGLI AMORI 

PASSATI 

WILDSIDE S.R.L. 

DOM-2025-279310-TCPF2-00001 PIPER FILM S.R.L. 

Opere di ricerca e formazione  

DOM-2023-212356-TCORF2-00003 
WAITHOOD 

COLIBRÌ FILM S.R.L. 

DOM-2023-212360-TCORF2-00003 AUDIOIMAGE S.R.L. 

Opere di ricerca e formazione transitorie 

DOM-2024-263594-TCORF3-00001 
QUESTE COSE NON 

AVVENNERO MAI MA SONO 

SEMPRE  

ALTARA FILMS S.R.L. 

DOM-2024-259028-TCORF2-00001 AZ 112 DUGONG S.R.L. 

DOM-2024-264167-TCORF3-00001 
LIVIO GARZANTI IL GRAN 

VIZIATO LA MORALE 

NASCOSTA DI UN EDITORE 

3D PRODUZIONI S.R.L. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

Opere cinematografiche transitorie 

DOM-2024-264372-TCPF3T-00001 SORVEGLIANZE ELYSIA PRODUCTIONS S.R.L. 

DOM-2024-258999-TCPF3T-00002 CUERPO CELESTE DISPARTE S.R.L. 

DOM-2024-260004-TCPF3T-00001 FATTI VEDERE EAGLE PICTURES S.p.A. 

DOM-2024-262222-TCPF2T-00001 LENTO SEVENHALF LAB S.R.L. 

DOM-2024-259822-TCPF3T-00001 IL MIO COMPLEANNO 
SCHICCHERA PRODUCTION 

S.R.L. 

DOM-2024-259141-TCPF2T-00001 

IL DEPISTAGGIO 

ARANCIA CINEMA S.R.L. 

DOM-2024-259255-TCPF2T-00001 MOVIE 4.0 S.R.L. 

DOM-2024-259586-TCPF2T-00001 ENJOY MOVIES S.R.L. 

DOM-2024-258973-TCPF3T-00001 TORNANDO A EST 
STRADEDELLEST PRODUZIONI 

S.R.L. 

DOM-2024-264980-TCPF2T-00001 MALAVIA ARCHIMEDE S.R.L. 

DOM-2024-260868-TCPF2T-00001 VERMI COREGO S.R.L. 

DOM-2024-260058-TCPF3T-00001 
30 NOTTI CON IL MIO EX 

COLORADO FILM PRODUCTION 

S.R.L. 

DOM-2024-263892-TCPF3T-00001 PIPER FILM S.R.L. 

DOM-2024-264695-TCPF2T-00001  LA VIA DELLA PORCELLANA LIL FILMS S.R.L. 

DOM-2024-260455-TCPF3T-00001 

UNA TERAPIA DI GRUPPO 

PICOMEDIA S.R.L. 

DOM-2024-260714-TCPF3T-00001 
WARNER BROS. 

ENTERTAINMENT ITALIA S.R.L. 

Opere tv, web e videoclip transitorie 

DOM-2024-258976-TCAVTV3-00001 SONO SOLO CANZONETTE DAIMON FILM S.R.L. 

Opere tv, web e videoclip 

DOM-2024-247581-TCAVTVW-00001 A TESTA ALTA BANIJAY STUDIOS ITALY S.R.L. 

DOM-2024-250772-TCAVTVW-00001 UN FUTURO APRILE ELYSIA PRODUCTIONS S.R.L. 

DOM-2025-264244-TCAVTVW-00001 
BUONGIORNO MAMMA - 

Terza stagione 

LUXVIDE FINANZIARIA PER 

INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE- S.P.A. 

DOM-2025-264247-TCAVTVW-00001 CHIAROSCURO 

LUXVIDE FINANZIARIA PER 

INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE- S.P.A. 

DOM-2025-259154-TCAVTVW-00001 "I CESARONI-IL RITORNO" PUBLISPEI S.R.L. 

DOM-2025-259093-TCAVTVW-00001 LA LEGGE DI LIDIA POET III GROENLANDIA S.R.L. 

DOM-2025-264649-TCAVTVW-00001 
FIGLIA DELLA CENERE - I 

CASI DI TERESA BATTAGLIA 
PUBLISPEI S.R.L. 

Cortometraggi, Documentari, Animazione 

DOM-2024-249038-TCDOC3-00002 
DI PADRE IN FIGLIO. VITA DA 

TIFOSI 
AESSE VIDEO S.R.L. 

DOM-2024-280650-TCDOC-00001 
LA SCUOLA ROMANA DELLE 

RISATE 
CINECITTÀ S.p.A. 

DOM-2024-240235-TCDOC-00001 HIRPINIA IN FABULA PANDATARIA FILM S.R.L. 

DOM-2024-239944-TCCOR-00001 IL MAESTRO DELL'UVA UNA FILM S.R.L. 

DOM-2024-237525-TCDOC-00001 LA FORZA DEL DESTINO MDE FILMS S.R.L. 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

DOM-2024-237633-TCDOC-00001 FEDERICO FAGGIN ZETA GROUP S.R.L. 

DOM-2024-247301-TCCOR-00001 YURI (già BRUNA) FABULA PICTURES S.R.L. 

DOM-2024-239931-TCANIM-00001 
PINO & SHINOBY (TITOLO 

PROVVISORIO) 
STUDIO BOZZETTO & CO. S.R.L. 

DOM-2024-237531-TCANIM-00001 DAVID ED IO GOOD KARMA S.R.L. 

DOM-2024-246317-TCDOC-00001 50 SCI RS PRODUCTIONS S.R.L. 

DOM-2025-268565-TCDOC-00001 CAMPIONI DI NULLA NANOF S.R.L. 

Produzione esecutive opere straniere  

DOM-2024-279634-TCPI-00001 
RUJA – TAKE THE MONEY 

AND RUN  
VIDEO LASER SERVICE S.R.L. 

DOM-2024-257747-TCPI-00001 THE SAINTS 2 LUPIN FILM S.R.L. 

DOM-2024-256620-TCPI-00001 
COPPOLA, EL 

REPRESENTANTE 

TEMPORADA 2 

39FILMS S.R.L. 

DOM-2024-261167-TCPI-00001 PIEMONTE LUME S.R.L. 

DOM-2024-270064-TCPI-00001 

THE RESURRECTION OF THE 

CHRIST 

PANORAMA FILMS S.R.L. 

DOM-2024-270423-TCPI-00001 TEA TIME FILM S.R.L. 

DOM-2024-270077-TCPI-00001 PINELLA PRODUCTIONS S.R.L. 

DOM-2024-270075-TCPI-00001 LUPIN FILM SRL 

DOM-2024-270071-TCPI-00001 LUCKY RED S.R.L. 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it

		2026-02-27T15:09:24+0100
	Elena Giacone


		2026-02-27T16:33:10+0100
	GIORGIO CARLO BRUGNONI


		2026-02-27T17:10:17+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




